

سالروز شهادت امام سجّاد(ع) را تسلیت می گوئیم



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
دوشنبه ۲۴ مهر ۱۳۹۶- ۲۵ محرم ۱۴۳۹
سال نوزدهم- شماره ۵۲۱۳- ۱۶ صفحه
قیمت در استان تهران و البرز:۵۰۰تومان
سایر استان ها: ۳۰۰ تومان



گفت‌وگوی «جوان» با همسر شهید مدافع حرم
مر تفسی حسین پور

حاج قاسم گفت باید آقا مرتضی را از گمنامی در بیاوریم

صفحه ۷

یادداشت سردبیر
غلامرضا صادقیان

برجام و فیلسوفی که اعتماد را به چالش کشید

شاه بیت چهار سال مذاکرات هسته‌ای و دامنه‌ها و ادامه‌های آن بین ایران و طرف‌های مقابل، بحث «اعتماد» بود. اینکه آیا می‌توان اعتماد کرد یا نه و چرا و به چه کسی می‌توان اعتماد کرد. گرچه از آغاز همگان می‌گفتند در برجام، دو طرف قرار نیست به هم اعتماد کنند اما به نظر می‌رسد یک طرف کمی اعتماد کرد وقتی که می‌گفت «کری قول داده است». اما در هسته‌ای و رسیدن به برجام تقریباً صفر بود، جز آن لحظاتی که مجلس با ریاست یک دانش آموخته فلسفه، برجام را در ۲۰ دقیقه تصویب کرد با اینکه اگر از همه نمایندگان مجلس قبلی و حتی همین مجلس فعلی بخواهیم ۲۰ دقیقه درباره مفاد این قرارداد با همفکری هم صحبت کنند، نمی‌توانند و یا اگر چیزی بگویند، اغلاط و تناقض‌های زیادی به بار می‌آورند.

به رغم نقش آفرینی فیلسوفان در تصمیم‌گیری‌های ملی کشور‌های توسعه‌یافته، نقش فیلسوفان ایرانی در مذاکرات هسته‌ای و رسیدن به برجام تقریباً صفر بود، جز آن لحظاتی که مجلس با ریاست یک دانش آموخته فلسفه، برجام را در ۲۰ دقیقه تصویب کرد با اینکه اگر از همه نمایندگان مجلس قبلی و حتی همین مجلس فعلی بخواهیم ۲۰ دقیقه درباره مفاد این قرارداد با همفکری هم صحبت کنند، نمی‌توانند و یا اگر چیزی بگویند، اغلاط و تناقض‌های زیادی به بار می‌آورند. به هر حال برجام برای مذاکره‌کنندگان- حتی اگر خلاف آن را بگویند-معنی «اعتماد» داد. موضوعات دیگر مثل مبادلات بانکی و معاملات تجاری، معلوم نیست در چند سال آینده با در چند دهه آینده چگونه شکل عوض کند اما آنچه به نظر نمی‌رسد میان ایران و امریکا اگر ای‌لاید تغییر‌پذیر باشد، مسئله اعتماد به یکدیگر است. همان طور که درباره رابطه با اهل کتاب آموزه قرآنی داریم. و حالا خاتم «نوارا اوئیل» فیلسوف بریتانیایی و استاد فلسفه دانشگاه کمبریج، جایزه «برگروئن» را برد، جایزه‌ای که هر سال به اندیشمندی تعلق می‌گیرد که «اندیشه‌هایش موجب پیشرفت‌های زیادی در این جهانی که به سرعت در حال تغییر است، باشد و بر خودشناسی عمیقاً تأثیر بگذارد.»

«اوئیل» در سوم اوت امسال (۱۲ شهریور) «برگروئن» را برد و این جایزه به‌زودی در مراسمی به او اعطا می‌شود، درست در روزهایی که چالش ما با جهان اطرافمان، چالش اعتماد است.

مذاکره‌کنندگان ما در موضوع برجام، اول از همه و قبل از هر بحثی، به امریکا «اعتماد» کردند. حتی اعضای وزیر خارجه این کشور را که فقط چند ماه به پایان مسئولیتش باقی مانده بود با احساس و عواطف بسیار به صورت تضمین شده پذیرفتیم. اما اوئیل ۷۶ ساله معتقد است که «بازسازی اعتماد» هدفی ناپردانه است. او می‌گوید: «رک و پوست کنده بگویم من به چیزی اعتماد می‌کنم که سزاورار اعتماد باشد، نه به آنچه که لیاقت اعتماد را ندارد. من به‌صورت یقینی سعی خواهم کرد به چیزی که نمی‌توان به آن اعتماد کرد، اعتماد نکنم، زیرا دعوت به بازسازی اعتماد، همه چیز را به عقب باز می‌گرداند.»

امریکا لیاقت اعتماد ندارد-و ما هم البته اعتمادی به او نداریم

-چه امریکا دموکرات‌ها-چه امریکای جمهوریخواهان، چه امریکای اوبامای جنتلمن و چه امریکای به قول خودشان ترامپ سلخته دیوانه.

به چه کسی اعتماد کنیم؟ به امریکایی که شریعتی درباره او گفت: «امریکا! امریکا! این بلاهت عظیم و توحش متمدن، و بدویت مدرن و خشونتِ بآ تیکت، و غارت قانونمند، و خوشبختی زشت، و آزادی لش، و دموکراسی احمق، و اندویدو آلیسم قلاب‌ریز شده و استاندارد دیزه، و بالاخره همان جاهلیت غرب‌با»

۱۲ بین الملل

روزه مذاکره بعد از چنگ به برجام

تیلر سون: می‌خواهیم با توافق ثانویه، برجام را تقویت کنیم

برجام را «یک افسانه» خوانده و حسن روحانی، رئیس‌جمهور هم توافق هسته‌ای ایران با ۵+۱ را به «ساختمانی» تشبیه کرده که اگر «یک آجر آن کشیده شود فرو می‌ریزد»، رکس تیلر سون روز گذشته در گفت‌وگو با سی‌ان‌ان گفته که نظر امریکا تغییر دادن برجام نیست: «می‌خواهیم توافق هسته‌ای را به شکل کنونی آن داشته باشیم... و سپس به بررسی اشکالات برجام بپردازیم.» | صفحه ۱۵



دیروز بازار خودروهای خارجی و داخلی در رکود شدید به سر برد اما افزایش قیمت‌ها هر روز خبر ساز می‌شود و روز گذشته پراید ۱۱۱ با افزایش ۷۰۰ هزار تومانی با قیمت ۲۴ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان عرضه شد | همین صفحه

پراید ۷۰۰ هزار تومان گران شد!

تخلف روزانه گرانی در بن‌بست رکود خودرو!

پراید ۷۰۰ هزار تومان گران شد!

زیرا قیمت‌ها به حدی غیر معقول شده که خریداران ترجیح می‌دهند با ثبات بازار اقدام به خرید کنند. به عبارت بهتر تخلف روزانه در قیمت‌گذاری و گرانی‌های غیر معقول در کنار تصمیمات عجیب توقف ثبت سفارش خودروهای خارجی بازار خودرو را در بن‌بست رکود قرار داده است. نکته قابل تأمل در فضای شبه‌انحصاری خودروها این است که وقتی دلار گران و یا تعرفه‌ها بالا می‌رود و یا پراید، تیبا و تندر مجوز گرفته بود اما در بازار دیروز ناگهان خبر افزایش قیمت ۷۰۰ هزار تومانی پراید از سوی خبرگزاری تسنیم مخابره شد. بر اساس مجوز شورای رقابت خودروهای پراید و تیبا حداکثر ۱/۵ درصد تندر ۹۰ تا ۲/۵ درصد مجاز به افزایش قیمت بودند و اکنون باید دید شورای رقابت و سازمان حمایت از مصرف‌کنندگان این موضوع را بررسی خواهند کرد یا نه؟! بازار امروز خودروهای داخلی به‌رغم نوسانات نرخ ارز همچنان با رونق مشتری روبه‌رو نیست، به نحوی که تغییرات قیمتی انواع خودرو حدود ۱۰۰ تا ۴۰۰ هزار تومان است. در کنار این موضوع بازار خرید و فروش خودروهای وارداتی هم با رکود مواجه است

وزیر نفت: افزایش گوگرد بنزین تهران اتفاقی بود

وزیر نفت گفت: کیفیت بنزین کاهش پیدا نکرده و معمولاً روند یکنواختی دارد، در تهران و کلانشهرها باید معاینه فنی خودروها را نیز در نظر گرفت. بنزین زنگنه، وزیر نفت در حاشیه مراسم تودیع و معارفه مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی ایران در جمع خبرنگاران اظهار داشت: جوانگرایی در وزارت نفت ادامه دارد و ممکن است در سطح معاونت‌ها نباشد، بلکه جوانگرایی یکی از اصول برنامه من در دولت است اما مدیران جوان باید از تجربه مدیران با تجربه استفاده کنند و من از مدیران با تجربه خواش کردم که در اداره امور به جوان‌ها کمک کنند.

جروزالم پست: با مواضع ترامپ

ایرانی‌ها در پیشبرد برنامه موشکی مصمم‌تر می‌شوند

از توافق یا به احتمال زیادتر بدون اتفاق خاصی خاتمه یابد. در این زمینه ایران نباید کاری انجام دهد زیرا از حمایت اروپایی‌ها برخوردار است. وی درباره موضوع موشکی نیز افزود: «مواضع ترامپ به احتمال زیاد باعث می‌شود ایرانی‌ها نسبت به پیشبرد برنامه‌های موشکی باالستیک خود که ترامپ توقف آن را مهم‌برشمرده، مصمم‌تر شوند. برخی تحلیلگران ارشد به بررسی مواضع جدید دولت امریکا در قبال برجام پرداختند. به نوشته ویکاه روزنامه جروزالم پست، یوال گازانسکی، تحلیلگر اندیشکده «مطالعات امنیتی» در این زمینه گفت: «ایرانی‌ها می‌خواهند نشان دهند این امریکایی‌ها هستند که سبب مشکلات بوده و در حال خروج از توافقند و خود رفتار مناسبی دارند.» راز زیمت، دیگر تحلیلگر این اندیشکده گفت: «ایرانی‌ها به اینکه چه چیزی اهمیت دارد واقف هستند. آنها نظاره‌گر اقدام‌ها در امریکا در قبال توافق خواهند ماند. ما تازه در آغاز این پروسه هستیم و این امر می‌تواند با کناره‌گیری امریکا

روان‌شناس و متخصص سلامت روان در

گروهی از روانشناسان امریکا

خواستار برکناری ترامپ شدند

روانشناسان حاضر در این راهپیمایی که نظر مشابهی داشت، گفت: «ما واقعاً از این شخصیت خودشیفته ترامپ رنج می‌کشیم. او به هیچ وجه احساس همدلی و رفتارهای ناشی از خودشیفتگی شدند. حدود ۱۲۵ روانشناس و دیگر متخصصان سلامت روان روز شنبه با برکناری راهپیمایی در «برادوی» واقع در «تاشویل» ایالت تنسی امریکا خواستار کناره‌گیری «دونالد ترامپ» رئیس‌جمهور بر اساس این بند از قانون اساسی امریکا شدند که اجازه برکناری «دونالد ترامپ» را در شرایطی می‌دهد که کابینه وی به این نتیجه برسد که وی نمی‌تواند از عهده انجام وظایف ریاست‌جمهوری خود برآید. نیویورک پست در این خصوص گزارش کرده‌ری سیگال، روانشناس دانشگاه کورنل در این راهپیمایی گفت حسن انتمام‌جویی شدید ترامپ وی را ضعیف و ناکارآمد کرده است. میشل گولند، یکی دیگر از

۱۲

سطح زیر کشت پاییزه گندم ۴۰ درصد کاهش یافت

خودکفایی گندم در معرض تهدید

۱۵

اصرار اقلیم بر تنش با بغداد

■ رهبران احزاب اصلی در اقلیم کردستان در پایان نشست روز یک‌شنبه خود، درخواست دولت مرکزی عراق برای لغو نتایج همه‌پرسی را رد کردند که هیچ، زبان به تهدید هم گشودند تا بار دیگر مشخص شود سران اقلیم کردستان در پی ارضای جاهطلبی‌های خود حاضرند جان هموطنان خود را به خطر بیندازند. در همین حال یک درگیری میان عناصر مسلح‌اعزامی از سوی بارزانی به کرکوک بانبروهای مسلح عراق نشان داد که سران اقلیم حتی دچار توهم آزمودن توان نظامی دولت عراق هستند

۱۶

گفت‌وگوی «جوان» با تهیه‌کننده «ایتالیا ایتالیا»

دولت، سینمارا مانند کارخانه ورشکسته واگذار کرده است

۳

سازمان ملل مربی اخلاق ایرانی تربیت می‌کند!

■ با همکاری سازمان محیط‌زیست ۳۰نخبه ایرانی سرشاخه‌های نفوذ و شبکه‌سازی سازمان‌های بین‌المللی -صهیونیستی در کشور می‌شوند

۹

تحلیلی بر تغییرات شتاب‌دهای که از زنان کلید خورده است

زنان سعودی از رانندگی تا خوانندگی!

سپرده‌های بانکی خود را بفروشید

با تشدید جریان خرید و فروش سپرده‌های برخی مؤسسات اعتباری و سوءاستفاده دلالتان از این فضا بانک مرکزی تأکید کرده که انتقال سپرده صرفاً به بستگان درجه یک ممکن بوده و سپرده‌گذاران برای جلوگیری از تضییع حقوق و دارایی‌های خود از هرگونه نقل‌وانتقال سپرده خارج از این خودداری کنند. در غیر این صورت هیچ مسئولیتی در قبال خرید و فروش‌های غیر قانونی بر عهده شبکه بانکی نیست. به گزارش ایسنا، در چند ماه اخیر و با تغییر و تحولاتی که در وضعیت برخی مؤسسات اعتباری غیر مجاز ایجاد شده و در راستای ساماندهی قرار گرفتند، به هر حال با توجه به اوضاع نه چندان مناسبی که برای تعیین وضعیت سپرده‌گذاران ام‌راستای ساماندهی قرار گرفتند، به هر حال با توجه به اوضاع شرایط سپرده‌گذاران نسبت به خرید و فروش سپرده‌های آنها اقدام می‌کنند، به طوری که با انتشار آگهی‌خواهان خرید این سپرده‌ها با نرخی پایین‌تر از ارزش اصلی هستند. در حالی راهکار قانونی تاکنون برای مقابله با چنین افراد سوءاستفاده‌گری وجود ندارد که از سویی دیگر سپرده‌گذاران خود را در شرایط نامطلوب دیده و به هسر طریقی خواهند برگشت ووجه خود هستند و گاهی از این آگهی‌ها استقبال کرده و به سمت فروش سپرده می‌روند.

اما در رابطه با اینکه خرید و فروش سپرده تا چه حد می‌تواند مجاز بوده یا عواقبی برای سپرده‌گذاران داشته باشد، موضوعی که پیگیری آن از بانک مرکزی با توضیحاتی همراه شده است. بنابر اعلام بانک مرکزی، در نظام بانکی ایران که مبتنی بر قانون عملیات بانکی بدون رباست، رابطه بین سپرده‌گذار و بانک در سپرده‌های سرمایه‌گذاری مدت‌دار رابطه و کالت است، بدین معنا که سپرده‌گذار به بانک و کالت می‌دهد تا وجوه تودیع شده وی را از طریق عقود مقرر در قانون عملیات بانکی بدون ربا به کار گیرد و منافع حاصل از آن را پس از کسر حق‌الوکاله، متناسب با مدت و مبلغ تسهیم کند.

براین اساس و باتوجه به احکام ناظر بر عقد و کالت در قوانین موجود، سپرده‌گذار نمی‌تواند سپرده سرمایه‌گذاری خود را به شخص دیگری منتقل کند، چراکه انتقال این سپرده‌ها به غیر از اینکه در تعارض با ماهیت عقد و کالت است، موجب فسخ عقد و کالت بین بانک و سپرده‌گذار می‌شود. البته در سال ۱۳۸۱ شورای پول و اعتبار درباره انتقال سپرده به بستگان درجه یک شامل پدر، مادر، همسر و فرزندان استثنائی را قائل شد و مراتب را با درج در قراردادهای سپرده‌گذاری بلامانع اعلام کرد.

